

NOTATKA Z TRZECIEGO SPOTKANIA NARADY OBYWATELSKIEJ

Trzecie spotkanie w ramach narady obywatelskiej miało miejsce **2 grudnia** w ODLOCIE. Strefie Partycypacji przy ul. Piłsudskiego 34. Spotkanie rozpoczęło się o godzinie 9:00 i trwało do 14:10. Spotkanie moderował Tadeusz Mincer przy wsparciu Jana Porębskiego, Adriana Bukowskiego (Fundacja na Rzecz Studiów Europejskich) i Krzysztofa Zientala (Wydział Partycypacji Społecznej, UM Wrocławia). W spotkaniu wzięło udział w sumie **19 osób**.

Po nakreśleniu harmonogramu spotkania moderator rozdał Uczestnikom list od pana Krzysztofa Smolnickiego, który zrezygnował z dalszego uczestnictwa w cyklu spotkań. List przedstawiał stanowisko pana Krzysztofa wobec narady i SCT. Następnie przedstawiono Uczestnikom stanowiska pisemne Stron, które zostały o to poproszone. Moderator odczytał nadesłane opinie i uchwały od rad osiedli: Plac Grunwaldzki, Przedmieście Oławskie, Stare miasto oraz Młodzieżowej Rady Miasta Wrocławia i Wspólnoty Mieszkaniowej Pelikan. Przed prezentacją Ricardo za zgodą organizatora do spotkania dołączyła radna miejska pani Małgorzata Kellner. Po krótkiej dyskusji na temat opinii nastąpiła prezentacja online przedstawicieli firmy Ricardo dotycząca analizy Strefy Czystego Transportu w Warszawie. Po tym uczestnicy zadawali pytania do prezentacji.

Moderator poprosił Strony i Uczestników o przesłanie mu materiałów ze spotkania, by mógł rozesłać je do wszystkich Uczestników.

Po krótkiej przerwie technicznej na spotkaniu online wypowiedział się pan Paweł Karpiński – radny miejski. Pan Karpiński zaprezentował swoją opinię na temat prawnego aspektu wprowadzania SCT. Po prezentacji Uczestnicy mieli możliwość zadawania pytań radnemu.

Następnie pani Małgorzata Kellner zadała Uczestnikom pytanie czy są za czy przeciw wprowadzenia SCT i wysłuchała odpowiedzi i argumentów. Uczestnicy prezentowali swoje zdanie nt. strefy. Kilka razy wyrażono opinię, że SCT w proponowanym kształcie skupia się na poprawie jakości powietrza, jednakże nie uwzględnia potrzeb mieszkańców i wyzwań związanych z wprowadzeniem Strefy.

Po dwudziestominutowej przerwie moderator przybliżył Uczestnikom pojęcie rekomendacji jako efektu prac narady - czym ona jest, na czym polega, czego dotyczy, kto jest jej adresatem. Ponadto przedstawił zalecane wartości/zasady, którymi warto kierować się przy spisywaniu rekomendacji. Wywiązała się krótka dyskusja dotycząca takiego formatu tworzenia finalnych rekomendacji oraz innych alternatywnych sposobów. Następnie pan Sławomir Gonciarz przedstawił swoją opinię prawną na temat SCT. Po tym przedstawione zostały dane pokazujące zmianę w ruchu samochodowym we Wrocławiu przed pandemią i w trakcie jej trwania oraz wpływ aut na stężenie NO₂.

Po ostatnich prezentacjach drogą głosowania Uczestnicy zdecydowali, że głosowanie nad rekomendacjami odbędzie się w sposób jawny. Moderator następnie poprosił o stworzenie rekomendacji A – ogólnych. Uczestnicy w grupach przeglądali opinie spisane w zeszłym tygodniu w formularzach i zdecydowali, które odrzucają, a które stanowić będą rekomendacje do przegłosowania. Około godziny 14:05 spotkanie opuściły 3 osoby.

Notatka sporządzona przez przedstawiciela Fundacji na Rzecz Studiów Europejskich, 2 grudnia 2023